litori fuit, obsecundansque ut eam componeret & digereret, & ad suam, quoad fieri posset, formaret effigiem. Nil erat cum DEO, antequam quicquam esset, quod non fuerit DEVS. Hic vocat ea quæ non sunt, tanquam sunt. *Hermes in Pimandro.* Mundum uniuersum verbo non manibus fabricatus est opifex. Sex diebus hæc perfecta tradit *Moses*, doctrinæ & ordinis, ut quibusdam videtur, causa. *Augustino* simul & in momento omnia creata sunt. Subtiliter *Philo de Mundi opificio.* Mundum sex diebus factum, ait *Moses*, non quod temporis spatio opus habuerit conditor DEVS; (Deus enim non iussu solum, sed & cogitatu operari creditur) sed quia opus erat res creari quodam. Ordini autem numerus est proprius, & senarius inter numeros lege natura aptissimus generationi est. Nam post unitatem primus occurrit perfectus, constans partibus, è quibus conficitur, è ternione sui dimidia, & binario parte tertia, & unione parte sexta, è masculina, & femina natura præditus. Quod attinet tempus creati, Autumnus quibusdam placet (ex festo collectionis frugum in exitu anni, & mense Tisri Septembri respondente, colligitur. *Bartolin. cap. ult. gener. Phys.*) Ver quibusdam. *Ambrosius in Hexamero.* Inde oportebat Mundi exordium capi, ubi erat opportuna omnibus verna temperies. Vnde & nascentis mundi imaginem annus expressit, & post hyernas glacies, atque hyemales caligines, serenior solito verni temporis splendor elucet. *Marianus Scotus*, diem Dominicum ponit xv. Calend. Aprilis. *Macrobius* genituram describit. Mundi ingenitura, (verba eius sunt) Aries medium tenebat cælum, Cancro gestante Lunam. Sole oriente cum Leone, cum Mercurio Virgine, Libra cum Venere, Marte cum Scorpione. Sagittarium Iupiter obtinebat, & Saturnus Capricornum. Dicamus nos cum *Firmico.* Certum non esse diem ejus ortus. Tempus enim hoc mutatur locis; nec ullum tum. Omne seculare cum mundo cœpit. Finem si spectas, gloria Supremi est, & usus hominis. Quo me verto, exquisita sapientiæ, bonitatis, & potentia conspicio insignia. Sejunguntur hic

hic continetur, ita
sapientia. Actio
nitas, Nec se
venit; inde pos
perfectio, huic
sunt, ad DE

De par

DE materia
cui. Co
menta, in ad
cella fossilia;
Saturna. Ma
ciusere sapient
Simplex cælu
lemena, inop
sine vna fossi
vitâ & sensu b
tatione Horum
mus in macro
haberi potera
recipere. Ita
creto firmata.
bona. Modu
Laetium inte
DEVM in prin
per actem in a
continetur, ita
tale semen reliq
operi materiam
nem. Deinde p
Igenem. Aquam
gissu et iegu
in abisso & aqua
na virtute existen

hic contraria, ita ut vinculis mediis copulentur; hinc sapientia. Actiones ordinatissime recurrunt; inde Virtus. Nec senectus, nec mutatio, nec lassitudo obvenit; inde potentia. Sufficiens unicuique rei data perfectio, huic acquiescit; inde bonitas. A DEO sunt, ad DEVM tendunt; inde gloria.

ARTICULUS II.

De partibus Mundi, & illarum digestionibus.

DE materia ejus non est quod multum simus solliciti. Continet cælum cum stellis sub cælo, Elementa, in aëre Meteora, in aqua pisces, in terræ recessu fossilia; plantæ, animalia, homo in superficie. Summa. Materialia sunt, & corporea, quæ huic includere sapientes. In illis omnibus concinna est veritas. Simplex cælum putatur, ad missionem ordinantur Elementa, imperfectè miscentur Meteora; perfectè sed sine vita fossilia; cum vita Plantæ, sed sine sensu; cum vitâ & sensu bestię, sed sine ratione; cum vitâ, sensu, ratione Homo est, omnium compendium, microcosmus in macrocosmo. Perfectio tanta quanta à rebus haberi poterat; majorem potest dare opifex, non res recipere. Scalig. exerc. 249. f. 3. Bonitas supremi decreto firmata. Genes. 1. v. ult. Vidit, & ecce omnia bona. Modum digestionis tantæ machinæ Zeno apud Laertium inter Philosophos prodidit, nimirum DEVM in principio dum apud se esset, essentiam omnem per aërem in aquam convertisse. Et ut in foetu semen continetur, ita DEVM, qui seminalis mundi ratio est, tale semen reliquisse in humido, quod facilem aptamque operi materiam præberet, ad rerum deinceps generationem. Deinde progenuisse primum Elementa quatuor, Ignem, Aquam, Aerem, Terram, &c. Verius Trifingistus est ἰσπῶ λόγῳ. Erant, inquit, tenebræ infinitæ, in abyssu & aqua, & Spiritus tenuis intelligibilis divini virtute existentia in Chao. Sublata igitur est sancta

6 ADMIRANDA

lux, & congelata sunt, ac firmata Elementa inferius ex humida substantiâ, & dii omnes amplectuntur, adamantque seminalem naturam. Cumque omnia essent indirepta & incomposita, separata sunt; levia in altum, gravia in imum, in arenâ humida, divisi omnibus per ignem & appensis Spiritu ut vehantur. Et apparuit cœlum in circulis septem, & dii aspectibus astrorum apparentes cum suis omnibus signis, & distinctus & cum deis, qui in ipso sunt, & circumscriptus est ambus aëre circulari vago Spiritu divino vectus. Protulitque unusquisque Deus per propriam virtutem, quod imperatum fuit ei; nataque animalia quadrupedia, reptilia, aquatica, volucra, omnisque satus seminalis: & fœnum & flores, omnisque herba, semina regenerationis in se ipsis continuerunt, & generationes hominum ad cognitionem operum divinatorum, &c. At verissimè Moses, Genes. cap. 1.

Prima dies cœlum & terram lucemque creavit:

Altera distendit spatium, discrimen aquarum:

Tertia secernens undas, dat gramina terris:

Quarta creat Solem & Lunam, caelestiaque astra:

Quinta dedit pisces, eadem genus omne volantum:

Sexta tulit pecudes, hominem quoque, quem DEVS ipse

Condidit, inde operis requies lux septima fulsit.

Dannens in Phys. Christiana.

ARTICULUS III.

De Vnitate, Figura, & Anima Mundi.

Visum Democrito & Empedocli ex minutis quibusdam, & infecabilibus seminibus alios subinde Mundos nasci. Hinc querela Alexandri, quod ne uno quidem sic positus. Infinitos successivè statuit Origines (*αἰεὶ δεχθῆναι.*) Elementarem singulis septem millenatis condi, cœlestem intra annos quadragies novies millenos. Sabbathum quippe terræ, & annum jubilæum septimo quoque anno, & anno demum

num quadragesimo nono recurrere solitum. Tangit hanc sententiam Leo Hebraus *Dialog. de Amore*, dum inquit, *Mundus inferior ex priscorum Theologorum sententia, septem millium annorum spatium generatur, corrumpitur, renovatur.* At quia nil tumultuariè in eo volvi videmus; nec extra eum positum quicquam, quorsum egredieremur ex ipso? Certè desiderio finis, eadem semper in termino cogitationis occurrit quæstio. Vnicum igitur dicimus. Figuram ejus ad pelliculæ extensæ modum planam, & late portectam voluit *Basilius*. Plato ad figuræ similitudinem circumvexam & multis angulis fastigiatam undique accedere. *Sanchuniates Beritis* antiquissimus Phœnicia: rerum scriptor, *ὁμοιον τῆ ἀπὸ γῆρας*. Itaque initis & orgiis Bacchi, ovum tanquam imago mundi religiosissimè colebatur. Quidam litteræ ω, in quâ extremum lineamentum Oceanum representet. *Dalechamp. ad lib. 2. Plin. hist. cap. 3.* In speciem orbis absoluti globatum esse, non tantum nomen, & consensus mortalium orbem appellantium; sed oculorum quoque probatio, quod convexus mediisque quacunque cernatur, ostendit: *Plato. A quo animante omnes reliquos contineri voluit animantes, hunc eâ formâ figuravit, quâ unâ omnes reliquæ formæ concludantur.* Animal eum esse sensu, & ratione præditum *Stoici* voluerunt. Inde nata descriptio per partes. *Stella*, (inquit *Plutarchus* de facie in orbe *Luna*) sicut oculi lucentes in facie universi, orbem suum peragunt. *Sol* vi præditus cordis; *Vt hoc sanguinem & spiritum: sic diffundit ex se vegetantem calorem & lucem.* *Terra & Mari* *Mundus* ut animal ventre & vesica utitur. *Luna* inter solem & terram, ut inter cor & ventrem, velut jecur, aut aliud molle viscus est, & respirations illius excoctione aliqua, & purgatione attenuans diffundit. Eleganter, haud verè. Nulla certè huic ex noto genere anima. Si quam adscribimus, vis quædam diffusa erit, rebus omnibus communis; proportionem animâ dicemus. Quod enim illa in corporibus, hoc ipsum vis in universo dispersa. *Combach. in Phys. cap. de Mundo.*